22. At ne Gothis quidem ipsis lectissima nuper ingenia defuerunt. testis est Olaus magnus, testis Holsterus, testes alii plerique: quasi decrevisset natura scientiarum vulnera, nunc ab iis ipsis a quibus olim erant illata sanari. cum enim superiori adhuc aetate morem maiorum retinerent, ac literatos homines voce preconis de Senatu exire iuberent (sic enim in illorum historia testatum habemus) nunc undique literas accire consueverunt. haec illa est rerum omnium tam certa conversio, ut dubitare nemo debeat, quin idem in hominum ingeniis quod in agris eveniat, qui maiori ubertate gratiam quietis referre solent.

23. At veteres illi, dicet aliquis, artium inventores fuere: illis gloria debetur. profecto permultas hominum generi salutare disciplinas invenere: atque imprimis rerum coelestium vim, ratos orbium cursus, non tamen omnes: stellarum inerrantium, et earum quae vagae dicuntur, mirabiles traiectiones: tum naturae obscuritatem diligenter notarunt, et accurate⁶⁷¹ multa explicarunt: pleraque tamen ex iis imperfecta reliquerunt, quae a nostris consummata posteris traduntur. ac nemini dubium esse potest in eam rem penitus intuenti, quin inventa nostrorum cum maiorum inventis conferri; pleraque debeant anteferri. [479-G8r] cum enim magnete nihil sit admirabilius in tota rerum natura, usum tamen eius plane divinum antiqui ignorarunt: et cum illi sese alveo mediterraneo continerent, nostri quotannis terrarum orbem crebris navigationibus obeunt, et in alium orbem, ut ita dicam, colonias deducunt, iam ut intimos Indiae recessus apertos habeamus. ex quo non modo mercatura (quae antea sordida vel non satis erat cognita) abundans et quaestuosa evasit, verumetiam omnes homines secum ipsi, et cum Republica mundana, velut in una eademque civitate mirabiliter conspirant.

24. Quantum vero incrementi acceperit una de pulcherrimis artibus Geographia,

⁶⁷¹ accurate] 1566 ; accuratae 1566

ex eo intelligitur, quod quae de India fabulosa plerisque videbantur (nam Lactantius et Augustinus insanire aiunt qui antichthonas esse opinantur) comperta nobis sint: tum etiam motus inerrantium syderum ac magni orbis trepidatio. quid autem admirabilius est illa formarum a materia (ut sic dicam) abstractione <et ἀφαίρεσει>⁶⁷²? hinc occulta⁶⁷³ naturae arcana recluduntur: hinc salutare medicinae in dies eruuntur. omitto longitudinis coelestis investigandae modum ex horis aequalibus, quae a veteribus ex eclipseos norma sine magno errore iudicari non poterat. omitto catapultae veterum et antiqua belli tormenta, quae si cum nostris conferantur, sane puerilia quaedam ludicra videri possint. omitto denique⁶⁷⁴ artes infinitas, tum fabriles [480-G8v], tum lanificias, quibus hominum vita mirabilem in modum adiuvatur. una typographia cum omnibus omnium veterum inventis certare facile potest.

25. Itaque non minus peccant qui a veteribus aiunt omnia comprehensa, quam qui illos de veteri multarum artium possessione deturbant. habet natura scientiarum thesauros innumerabiles, qui nullis aetatibus exhauriri possunt. Quae cum ita sint, et cum aetherna quadam lege naturae conversio rerum omnium velut in orbem redire videatur, ut aequae vitia virtutibus, ignoratio scientiae, turpe honesto consequens sit, atque tenebrae luci: fallunt qui genus hominum semper deterius seipso evadere putant. et cum in eo sint errore senes, credibile est hoc illis contingere quod florem aetatis, quae per seipsa laetitiam ac iucunditatem spirat, amissum meminerunt: cúmque se ab omni voluptatum genere deseri vident, ac pro delitiis acerbissimos dolores, pro sensibus integerrimis, membrorum omnium imbecillitatem sentiunt, fit ut tristissimis obruantur cogitationibus, et falsa rerum imagine decepti, fidem et amicitiam hominum inter homines interiisse putent: ac velut ex longinqua navigatione perfecti aurea secula, auream aetatem adolescentibus narrant: sed perinde illis accidit, ut iis qui cum a portu evehantur in altum, domos urbesque a se discedere existimant: sic illi oblectationem, humanitatem, iustitiam in coelum evolare, ac terras deserere opinantur.

⁶⁷² et ἀφαίρεσει] *add.* 1572

⁶⁷³ occulta] 1572 ; occulta 1566

⁶⁷⁴ denique] 1572 ; deniquae 1566

1. Qui sine ratione temporum historias intelligere se posse putant, perinde falluntur ut si labyrinthi errores evadere sine duce velint. hi enim vagantur huc illuc, nec ullum erroris exitum reperire possunt: illi vero inter historiarum innumerabiles anfractus aequae incerti feruntur, nec intelligunt unde coeperint, quoque recurrant. at temporum doctrina, omnium dux historiarum, velut Ariadne caeca regens filo vestigia, non modo nos errare non sinit, sed etiam efficit ut aberrantes historicos in rectam viam saepe deducamus. itaque videmus lectissimos quosque scriptores temporis tam magnam habere rationem, ut non solum annos, sed etiam anni singulas partes complectantur: alii ne menses quidem ipsos ac dies, dierumque momenta quibus quicquid gestum est omittant: quod intelligunt sine temporum ratione vix ullos ab historia decerpi fructus. cum igitur historiarum potissima [482-H1v] pars in temporum disciplina posita est, temporis universi rationem huic methodo quam tractamus necessariam esse existimavi: tum propter summam eius utilitatem, tum etiam propter eam quae inter historicos versatur, de temporum antiquitate ac serie discrepantium: ut huic quoque disputationi lucis aliquid afferrem.

2. Prius igitur temporis originem, sine qua inanis haec disputatio futura sit, non tam auctoritate, quae nihil valet apud eos qui ratione duci volunt, quam necessariis argumentis doceamus. quanquam si ex Hebraeorum sacris fontibus ac divinae legis oraculis testatum habemus mundum hunc originis suae principium habuisse, amplius quaerere, scelus; dubitare, nefas esse videtur. ac tanti est apud me Mosis unius auctoritas, ut eam omnibus omnium philosophorum scriptis ac sententiis longe anteponam. is enim capitali paenae subiecit eos qui Sabatum violarent, ea potissimum de causa, quod mundi creationem Sabati violatione in dubium revocare viderentur, ut rabi Moses Aegyptius scribit. sed quoniam improbi eius auctoritate se vinci non patiuntur, et oracula divina temere calumniantur, necesse est eorum argumenta consimilibus argumentis refellere ac debilitare. nam si philosophorum ponderibus, ac rationum momentis plane intelligatur mundum nec sempiternum, et a Deo immortali certo [483-H2r] tempore conditum fuisse, maiore fiducia sacras historias amplectemur: deinde mundi conditio, quae tam praeclarae originis opinione nitetur, augebit in nobis singularem Dei admirationem et amorem.

3. Haec igitur doctrina non modo Hebraeorum est, sed etiam Caldaeorum, Pythagoraeorum, Stoicorum, Academicorum, Arabum denique multorum gravissimis comprobata et confirmata sententiis. quinetiam Epicurus ipse, ut est apud Plutarchum, in eadem fuit opinione. inter Latinos vero, quanvis admodum pauci philosophiam serio tractarint,⁶⁷⁵ M. Varro, qui omnium Latinorum et Graecorum doctissimus est a Tullio appellatus, idem iudicavit in libro quem de interitu mundi scripsisse fertur. atque haec omnium in eadem disciplina consentiens auctoritas, etiam apud philosophos non parvi debet esse ponderis ac momenti. cum igitur primus omnium Aristoteles, tum a maioribus, tum a magistro Platone dissentiens, mundum aeternum statuere ausus sit, adversus eum omnis haec suscepta disputatio est: cuius quidem rationes Galenus uno verbo refutans, veri quidem similes, non tamen necessarias videri scribit. quinetiam Aristoteles in libris de coelo, rationes, ait, aliorum cum suis comparatas rem efficere certiore, cum nulli sint aditus demonstrationis adipiscendae. quae verba sunt non physicorum aut geometrarum [484-H2v], sed de re proposita dubitantium dialecticorum: ut rabi Moses Aegyptius, is qui dubiorum interpretis usurpatur, argute animadvertit. demonstrationes enim neminem dubitare patiuntur, sed sua luce tam perspicuae sunt, ut velut adhibita quaestione ab invitis extorqueant assentionem. quare si Epicurus et Galenus minime religiosi homines, negant Aristotelis argumenta vim ullam habere: Origenes, Abensina, omnium denique theologorum ac philosophorum familiae

⁶⁷⁵ tractarint,] 1572 ; tractarint, attamen 1566

contrariis argumentis ea refellunt: satis intelligitur⁶⁷⁶ probabilia tantum et incerta, non necessaria esse.

4. Sed ad Platonem venio, qui Deum post operis tanti molitionem ad res genitas orationem convertere fingit: quas ob id interituras affirmat, quod ortum haberent, sua tamen voluntate fore perpetuas. hic Aristoteles verba Platonis excipiens; si Mundus, inquit, non est interiturus, igitur ne ortum quidem habet: propterea quod quae ortum habuerunt, aliquando sunt casura: quaeque intereunt, orta fuisse necesse est. quae a Platone didicerat in Phaedro ac Timeo: ubi propterea mentes originem habuisse negavit, quemadmodum scribit Augustinus libro decimo de Civitate Dei, ne aliquando interiturae essent. mundi vero statum eundem semper fore iussu divino. uter igitur in philosophia gravius labitur: alter qui praepotenti [485-H3r] Deo liberam de rebus suis statuendi facultatem relinquit: alter qui quem universi moderatorem esse confitetur, et quidem causam efficientem, ei omnem adimit operis mutandi potestatem, ut si mundum quaterne velit non possit? hoc Aristoteles argumento, temere dicam an impie, de mundi aeternitate statuens, non modo philosophiae naturalis decreta, verumetiam divinae maiestatis vim penitus enervare ac debilitare conatur.

5. At in omni disputatione quae praesertim de rebus tam arduis et a sensu remotis suscipitur, providendum est, ut ne quid omnino adversus Dei maiestatem contumeliose dicatur: quod Aristoteles praetermisit. cum enim rationum ponderibus undique premeretur, necesseque haberet confiteri mundum originis initium habuisse, si Deo plenam tribueret statuendi voluntatem: necessitate mundum, non voluntate regi affirmavit. huc enim omnia revolvuntur argumenta. idem tamen contra Stoicos disputans, qui fatalem in rebus omnibus necessitatem posuerunt, multis argumentis docuit necessitate quaedam, alia voluntate, multa fortuito, plurima casu geri: fortunam etiam et casus trifariam divisit. in rebus necessariis, divinas actiones ac naturam collocavit. ex quo intelligitur ea quae disputarat in libris de coelo, quod fatalem saperent necessitatem, in libris de interpretatione sic temperasse [486⁶⁷⁷-H3v], ut homini quidem arbitrium daret omni necessitate solutum; Deum vero ac naturam necessitate obligaret. quid autem magis impium, magis arrogans, magis denique furiosum, quam sibi liberam tribuere voluntatem; Deo adimere velle? consequens est enim, ut neque Deus solis cursum sistere, nec coelestium syderum vim prohibere, nec quicquam in universa natura convertere; at ne hominis quidem impetus ac voluntates quo velit impellere possit. quae cum absurda sint, et impietatis plena; sequitur ut illam de mundo tollamus necessitatem, qua sublata relinquitur Deum nulla vi obligari, sed pura voluntate omnia gubernare.

6. At cum Aristotelem sui ipsius puderet; hoc est, homini concedere, Deo eripere voluntatem, verbo quidem voluntatem tribuit, re vera tamen necessitate coactam: id quod Moses Aegyptius animadvertit: permittit enim voluntatem, sed ea lege ut mutari non possit: et ut Iuppiter in fabulis Adrastiae legibus teneatur: cum tamen in libris de moribus eam esse docuerit voluntatis vim et naturam, ut nisi mutari possit, voluntatis nomen amittat. itaque cum multa varie contingere in natura perspiceret: modo in hanc, modo in illam partem, eo delapsus⁶⁷⁸ est, ut fortunam et casum ex opinione plebis statuere mallet, quam ascribere Deo voluntatem aliud alio modo agendi. quid autem [487-H4r] indignius est philosopho, quam putare sine causa quicquam fieri, hoc est, fortunae et casibus quicquam permittere? illa sunt ex quibus se expedire nullo modo Peripatetici potuerunt: itaque a Plutarcho in libro de fortuna, tum etiam a Lactantio efficacissimis argumentis, refelluntur.

⁶⁷⁶ intelligitur] 1572 ; intelligitur 1566

⁶⁷⁷ L'esemplare della Riccardiana riporta erroneamente "48", ma gli altri esemplari dell'ed. 1572 che ho avuto modo di vedere sono corretti. Si tratta senz'altro di un difetto d'inchiostrazione nell'esemplare della Riccardiana.

⁶⁷⁸ delapsus] 1572 ; de lapsus 1566

7. Videamus caetera cuiusmodi sunt, aut certe praecipua: infinitum esset omnia persequi. posuerunt enim ex nihilo nihil gigni, tanquam totius disputationis fundamentum; quod omnium errorum praebuit occasionem: sed illis aqua haeret, cum hoc probandum relinquitur. tum illi subirascuntur, quod sua principia negari fas esse non putent. sed quae tandem ista principia sunt, quae consequentibus obscuriora videntur? nullus unquam geometriae postulata negavit, quod sua luce perspicua sunt. at haec si perspicua viderentur, cur tot philosophorum scholae tam constanter ea negarent? cur Philoponus falsum esse perspicue demonstraret? quid autem ineptius quam illud ponere, quod quidem si verbo negatum fuerit, ulterius progredi non possint? sed tamen praeclarum illud principium refellamus si placet; id quod a nostris omissum esse miror, qui tantopere in hac disputatione se exercuerunt. nam Philippus Melanchtho, ac Theologi distinctionem adhibent, atque id verum esse aiunt in natura ordinata: sed illud est τὸ ἐξ ἀρχῆς, [488-H4v] ut aiunt Dialectici. quae enim natura fingi potest incondita? haec enim aut integra partibusque omnibus coagmentata, materia scilicet ac forma, aut nusquam existet. certioribus igitur argumentis utamur.

8. Id autem a formarum praestantia facile intelligemus. est enim forma, generosa, et ut Aristoteles scribit, divinum quiddam habens essentia, ipsiusque naturae praecipua pars; quod eius beneficio res omnes existant. haec autem non a materia ducitur; ut planum faciam: nec a seipsa; cum formae avulsae a materia penitus intereant, nec per se existere possint: ut Aristoteles in metaph[ysica] tradit: nec Dei particula sit cum de pura sempiternaque mente corpus non oriatur. quod Maurus quidam sapiens innuit, cum diceret; Deum coelestes orbis de luce vestimenti sui condidisse.⁶⁷⁹ consequens est igitur ex nihilo in materia ingenerari. itaque Aristoteles libro II. de natura, formam naturalem ipsius naturae finem, et efficientem, et formam esse scribit: Deum vero a naturae principiis seiunxit, et inanem privationem, quae nec essentia sit, nec verum accidens; inter principia mediam collocavit.

9. Sed cum formae singulares perpetuo quodam fluxu orientur et occidant, ut libro I. de natura capite IX. fatetur: posterioribus Peripateticis magnam dubitationem attulit, unde nam orientur. ad extremum de materiae sinu ac potestate duci [489-H5r] voluerunt, quod nunquam Aristoteli venit in mentem. ex eo enim sequitur materiam primam, non potestate, sed ipso actu formas habere sibi concretas, ac temere informem⁶⁸⁰; aut formam ἄυλον appellari: tum etiam id quod informe est, seipsum informare: formas item materiae temperatione constare, augeri denique ac intendi; quae falsa esse docet Aristoteles libro VIII. τῶν μετὰ τὰ φύσ. tum etiam libro I. capite III. de animo. denique formam non esse principium, sed ab ipsa materia sui ortus initium habere: nec principium simplex, sed concretum et compositum esse: postremo materiam dare ipsis rebus existentiam, id est, τὸ εἶναι. quae si probabilia non sunt ex Aristotelis ipsius doctrina, ne illa quidem unde haec manant, probanda sunt; scilicet de materiae gremio formas educi.

10. Quare extrinsecus advenire statuendum est; id quod negavit Aristoteles libro II. capite III. de animalium ortu, praeterquam de hominis forma, quam ipse θύραθεν ἐπεισιέναι confitetur: illud igitur ab eo extorquebimus, formam hominis ex nihilo in materia ingenerari: atque idem in formis omnibus iudicandum relinquetur: cum re vera nullam habeat materia vim formatricem. ac profecto tam ineptum est existimare de materiae gremio formas educi, quam de stipite⁶⁸¹ Mercurii figuram; cum ab artificis mente, opera, [490-H5v] idea proficiscatur. igitur falsum est illud quod posuerunt; de nihilo nihil derivari: eoque disputationis concusso fundamento, caetera ruinam

⁶⁷⁹ nec Dei particula... sui condidisse.] 1572 ; nec a Deo; cum ab aeterna puraque mente nihil corporeum fieri putent. 1566

⁶⁸⁰ informem] *edd. sqq.* ; in formem 1566, 1572

⁶⁸¹ de stipite] *edd. sqq.* ; de destipite 1566 ; destipite 1572

minantur⁶⁸². sic enim Philoponus adversus Aristotelem disputat: si non videtur absurdum e privatione pura manare formas, cur absurdum videatur de privatione quoque materiam primam fluxisse? <At Theophrastus ipse cum videret plantas non modo in terra, sed etiam in saxis sine semine nasci, nihil aliud afferre potuit libro I. capite V. de causis stirpium, quam coeli vim ac proprietatem: videamus caetera.>⁶⁸³

11. Simile est illud; quod nihil in coelo sibi contrarium esse aiunt: ac proinde nihil ab interitu metuendum nec sperandum ab ortu. undenam igitur elementorum inter se discrepantium contrariae vires? haec enim superiorum vi et agitatione influere, et ab illis causis contrarias effectiones cieri fatentur. at cum unius et simplicis causae unus sit effectus, contrariarum contrarii: discrepantes in coelo causas inesse confitendum erit, non effectione tantum, ut magno errore putant, sed habitu naturae, id est, ut ipsi loquuntur, formaliter. Quod etiam motum orbis aeternum ex eo colligunt, quod tempus sine motu consistere non possit; aequae veteratorum est ac sophisticum, ut si quis dicat ante horologium horas non extitisse; aut eo sublato nullas fore. itaque Plotinus libro VIII. *Picus Mirandula* [491-H6r] libro VI. de vanitate gentium quaestionem Aristotelis libro III. de natura iam pridem irriserunt; utrum scilicet animo numerante sublato, tempus esse desinat. Basilius vero, Ambrosius, Augustinus, ac Moses Aegyptius, ut inanes illas argutias effugerent⁶⁸⁴, tempus ab aeternitate penitus seiunxerunt.

12. Unum tamen est ab Aristotelis interpretibus invecum argumentum, quod Mosem valde conturbavit; Mundi, aiunt, existentia fuit aut necessaria, aut possibilis, aut impossibilis. si impossibilis, nunquam mundus extitisset: si necessaria, semper extitit: si possibilis, antequam existeret, potestas existendi, vel, ut eorum verbis utar, possibilitas illa fuit in aliquo ente: igitur erat aliquid quod de potentia in actum exiret. at ego totum illud concedam, et illam, quam quaerunt possibilitatem, in ente collocabo, id est, in causa effectrice sempiterna: nec video quid contra dici possit. quod si potestatem in subiecta quoque materia esse oportere putant, magis captiosum erit quam necessarium argumentum: perinde ut illud; Si primus opifex a privatione pura pervenit ad actum, fuit aliquid quod illum ad agendum eliceret atque incitaret. ego a seipsum incitatum aio, velut architectum qui nec materiam, nec aream habet ad aedificandum, a seipso tamen excitari ad aedificandi cogitationem. sed multo magis rationi repugnat [492-H6v] ac veritati, necessario mundum extitisse: quia velit nolit opifex, obligatur fati necessitate.

13. Haec praecipua sunt Peripateticorum et Abenreis argumenta. Tria sunt Proculi qui a magistro Platone discedens, mundum aeternum esse putavit, idque Platonem voluisse scripsit, tum etiam Simplicius, Plotinus, Marinus, Syrianus, Appuleius, Iamblichus: atque inter iuniores Bessario Cardinalis, et Foxius: qui, ut Aristoteli cum Platone conveniret, mundi ortum in eius salute tuenda, quae Deo semper curae est, posuerunt: alii Platonem ex hypothesi locutum arbitrantur, quos Plutarchus et Philo refutant: Proculum vero Philoponus libris XVIII. sed tota illa disputatio his tribus argumentis est, ut opinor, comprehensa; Deus, inquit Proculus, mundum sempiternum efficere potuit; voluit igitur. si voluit, confecta res est. voluisse planum fit ex eo, quod malevoli est nolle bene agere cum possis, et eius qui bonis alterius invidet, malis gratuletur. hoc in Deum cadere non potest: ergo nec illud. iam vero ab otio ad negotium; ab eo quod nolis, ad voluntatem ferri, mutationem habet ac varietatem a natura divina, quae simplex est ac semper sui similis, valde alienam. id autem consequens erit, si demus innumerabilibus seculis ignaviter quievisse Deum, ac nuper de mundi conditione cogitasse. Postremo si mundus interitum non sentit [493-H7r], nec ortum habuisse constat. verum illud; hoc igitur. nam omnis interitus, inquit, ab externa vi aut interiore pendet: nulla vis interior afferri potest: extra nihil est metuendum. igitur nullo temporis

⁶⁸² minantur] 1566 ; minantnr 1572

⁶⁸³ At Theophrastus... videamus caetera.] *add.* 1572

⁶⁸⁴ effugerent] 1566 ; effugerunt 1572

decursu interibit. caetera Proculi argumenta facile a seipsa refutantur.

14. Primum illud falsum est, ut bona quaecunque Deus efficere possit, ea quoque velit. potest enim omnes homines ad virtutis actionem ita dirigere, ut si velint, labi non possint: quo sane bono, nullum Proculo maius, aut magis optandum videatur. quinetiam potuit mundum hunc ita coagmentare, ut nec in mentibus ullis, nec in materia aut forma peccati labes, aut malorum semen ullum inesset, noluit tamen. igitur si non propterea Deum immortalem ullius sceleris incusat Proculus, quod ea mala quae prohibere possit, nolit: multo minus si mundum cum potuit, non ab aeterno creavit.

15. Alterum magis urget, quod ab otio ad negotium ferri, mutationem habet, id est, ut ipse loquitur ἀλλοίωσιν, quae ab illa sempiterna mente longissime abest. sed illum falsum, quod ab otio ad negotium; a quiete ad laborem Deus feratur, cum mundum condere coepit. et quidem labitur Proculus in naturae principiis, cum Deo tribuit quietem, quae aliud nihil est quam privatio motus. igitur si Deus moveri non potest, nec quiescere quoque. est enim Aristotelis [494-H7v] demonstratione libro VI. de natura, non tantum immobilis in orbium conversione, sed etiam immutabilis, in tuenda mundi salute: non alius igitur quam ante mundi conditionem. persuasum autem habuit Aristoteles dominum esse omnium rerum ac moderatorem Deum; huiusque mundi causam non modo effectricem, sed etiam conservatricem: neque solum immobilem, verumetiam omni sollicitudine ac labore vacuum, sua potentia et virtute gaudere. idem quoque scribit non mutari sapientem cum sapit, aut architectum cum aedificat, quanto minus in Deum mutatio cadet, cum in mundi procuratione versatur? itaque non minus inepte quam impie quidam minuti theologi Deum sordidissimis quibusque occupationibus implicari putant: quod sane praebuit occasionem Epicuro, ut diceret se baiulum esse malle quam Deum. ut enim Christus in perspecta⁶⁸⁵ summi patris erga se benevolentia totus acquievit, ita XII. legiones angelorum si velit praesidio sibi futuras dixit. ex quo innuere voluit, mundum hunc plenum esse animorum immortalium, quorum ministerio veluti servorum Deus utatur.

16. Haec autem argumenta Proculi consimilia sunt his Epicuraeorum maledictis; Si mundus originem habuit, aut casurus est, quid antea Deus egit, aut quid tandem facturus est? his ego impuris hominibus, qui a [495-H8r] Deo rationem temporis anteacti repossunt, nihil aliud reponam, quam quod Spiridio⁶⁸⁶ in concilio Nicaeno respondit ad eiusmodi quaestionem; aeterna scilicet suppliciorum loca tam curiosis hominibus, ne nihil ageret, condidisse. quae oratio⁶⁸⁷ non solum urbana, sed etiam salutaris visa mihi est. si tamen philosophorum omnium constans opinio est, summam hominis foelicitatem in contemplatione positam: et sapientem a Platone ἀυτοδαίμονα vocari, ab Aristotele seipso contentum, id est, ἀυταρκή, propterea quod in desertissima solitudine constitutus, beatus est tamen praeclara illa mentis agitatione, qua res humanas infra se despicit, divinas intuetur. quanto magis Deus seipso contentus est, ac sui unius contemplatione foelix? nihil autem seipso maius ac melius contemplari potest. itaque Aristoteles libro XIII. τῶν μετὰ τὰ φυσ. Deum eodem modo dixit ἀυταρκέστατον, quo Hebraei יְשׁוּעָה, id est, ut Moses Aegyptius interpretatur, eum qui seipso contentus est. quod quidem si Origenes attentius providisset, non arbitraretur Deum mundos consecutione innumerabiles condidisse, sic enim scribit in libris περὶ ἀρχῶν, veritus, opinor, ne vel Deus inertia langueret: vel quod Plato metuit, ne hominum genere penitus sublato, sacrificiis ac laudationibus careret. quanquam sic arbitrari aequius est, quam [496-H8v] mundum una cum Deo sempiternum extitisse. et quidem in illa opinione Hebraei plerique fuerunt, ut Moses scribit, et nostra aetate Leo Hebraeus.

17. Sed utrique in maximis erroribus versantur: alteri quod divinam foelicitatem,

⁶⁸⁵ in perspecta] *edd. sqq.* ; in perspecta, 1566, 1572

⁶⁸⁶ Spiridio] 1572 ; Spiridion 1566

⁶⁸⁷ oratio] 1566 ; ratio 1572

mundi existentia; alteri quod eius gloriam hominum sacrificiis ac rebus caducis metiuntur: nulli tamen perniciosius, quam qui Deum ulla mundi contagione violari, aut in eius procuratione ac salute defatigari putant. Repudiata igitur Proculi ac Peripateticorum opinione, relinquitur mundum originem habuisse: ex quo sequitur eius occasus; si Aristotelis doctrinae assentiamur. Cum enim triplex opinio sit in disputatione quae de mundo habetur: una eorum qui nec initium habuisse, nec exitum putent habiturum: alteri utrunque affirmant. tertium genus extitit eorum qui feriendo medium originem habuisse dicerent, nunquam tamen occasurum. in qua sententia fuerunt Panaetius, Possidonius, Boëthus, et Seneca inter Stoicos; Thomas Aquinas inter theologos; Philo inter Hebraeos: tum etiam princeps Academiae Plato, huius auctor opinionis. Philo Mosis et Salomonis sententia suam tuetur: quibus tamen Iesayas, Esdras, ac Petrus aperte reclamant: ut ex eorum verbis de interitu mundi dubitare nemo possit. et in ea quoque sententia fuit Epicurus, ut est apud Plutarchum, [497-I1r] eiusque discipulus Lucretius his versibus;

Una dies dabit exitio, multósque per annos

Sustentata ruet moles et machina mundi.

18. Sed quoniam theologi Scripturae sacrae locos in varias sententias distrahunt: ac Moses Aegyptius, et Thomas Aquinas Philonis interpretationi contrariam afferunt, placet rationibus uti; quarum nulla mihi visa certior est, quam quae ex Avicennae dictis et Alexandri Aphrodisaei colligi potest. hic enim propterea mundum sempiternum affirmat, quod a Deo moveatur: sit autem infinitae ac sempiternae mentis actio infinita. contra vero Avicenna primum orbem a Deo moveri negavit, quod quidem si verum est, uti est, occasus mundi necessario consequetur: quia finitae mentis actio finita sit oportet. si autem primi motoris actio finita est, mundus interibit, cuius salus ex Aristotelis sententia pendet a motu: a quo rerum omnium origines derivantur. quod autem primus orbis a Deo non moveatur, planum fit ex eo, quod finito corpori, ut mundus est, infinitum motorem copulare sit absurdum: cum finiti ad infinitum nulla sit ratio, vel cohaerentia, vel habitudo.

19. Quid enim absurdius est, quam quod Aristoteles et Abenreis, Deum, quem actu infinitum appellant, eundem mundo, id est, corpusculo finito sic coniugare, ut ab eo divelli non possit? quid autem minus philosopho [498-I1v] dignum, quam effectricem causam, quae sit infinita, cum effectu finito sic colligare, ut uno existente alterum existere sit necesse? sic enim Aristoteles philosophatur de mundo ac Deo, ut de calore et igne; de sole ac luce, quorum alterum alterius sit efficiens causa, sed ei tamen ita cohaereat, ut avelli ne cogitatione quidem possit. at oportuit in eo genere mundum mentem esse, aut Deum corpoream habere naturam, si causa eiusmodi esset ut ab effectu minime divelleretur. ex quo sequeretur illud; Deum Aristotelis, quem mundo veluti spongiam lapidi affigit, ac perpetuo motu fatigat, non modo infinitum non esse, sed plane mundo concretum et finitum, ut lux soli. at ipse fatetur in libris τῶν μετὰ τὸ φυσ. mentes omnes ab omni concretione corporum liberatas esse ac solutas.

20. Non est igitur Deus eiusmodi causa, ut sine effectu consistere non possit: et cum actu sit infinitus, non potest ulla ratione finito et exiguo corpori, sive origine, sive statu, sive motu conferri. ac tametsi certa ratio est exigui seminis ad mundum universum, ut demonstrat Archimedes, ubi arenam numero complecti docuit, propterea quod utrunque corpus est regione ac termino definitum, mundi tamen ad id quod est infinitum, nulla ratio cogitari potest. quae ratio facit ut Deus efficere Deum nequeat: quia infinitum ab infinito [499-I2r] fluere non potest: ita mundum, quem exiguo quodam orbis ambitu cinxit, non magis aeterno motu, quam magnitudine infinita potuit ornare. quare nec Philoponi argumentum Abenreis dissolvere potuit; si mundus est finitus potestatem habet finitam.

21. Ut igitur Proculus argumentatur adversus Anaxagoram et Metrodorum, qui loca magnitudine infinita, mundosque innumerabiles posuerunt; ἀπειρία, inquit, τὸν

θεῶν ἀναρεί, id est, infinitas tollit Deum: sic ex iisdem fontibus argumentum illud hauriemus; si locorum vel corporum infinitas tollit Deum, igitur motu sempiterno, vel temporum, quae a motu pendeant, infinitate posita, Deus tollatur necesse est, cum motus sempiternus complectatur infinitatem seculorum, ex quibus si fluxerint annorum sexcenta millia, ne momentum quidem erit infiniti ratione. atque in eo fallitur Scaliger, qui Philoponum coarguens, negat tempus actu infinitum existere, sed sola successione, ut formae singulares. non enim prospicit infinitae menti ac sempiterno illi Deo, nihil prius aut posterius esse: sed totum illud tempus quod sempiternum ponit, actu infinitum perinde ut praesens ac instans, quo finitur tempus, haberi: alioqui non esset actu mens infinita. recte igitur Augustinus scribit, nihil in rebus, aut locis, aut temporibus, aut motu, infinitum esse praeter [500-I2v] Deum.

22. Illud etiam non minus absurdum, si Deum primi orbis motorem fingamus, futurum est ut illum redigamus in ordinem earum quae dicuntur intelligentiarum minorum, ac numen illud praestantissimae mentis iisdem actionibus impediamus, quibus inferiores orbium mentes; quod sine scelere ne cogitari quidem potest. cum igitur Dei maiestas ab ordine animorum longissime absit, sequitur primi orbis motorem non esse. ac proinde si mens inferior motrix est, officio quoque, potestate, actione, finita sit oportet. praeterea rerum ordo, series, ac dignitas postulat, ut quaedam moveantur tantum, veluti⁶⁸⁸ impurae materiae concreta: quaedam moveantur ac moveant, ut orbis coelestes, qui ab intelligentiis moventur, et vicissim haec inferiora movent: quaedam moveant duntaxat nec moveantur, ut mentes quae coelos ac sydera circumagunt: sunt enim ipsae immobiles, ut Aristoteles libro VI. de natura, demonstrat: extremum est, ut sit aliquid quod nec moveat nec moveatur; id autem Deus est.

23. Ex quo intelligitur primum orbem ab alia mente quam a Deo moveri, a quo velut a fonte perenni ortum habuerunt mentes inferiores, a quibus orbis moveri coeperunt ac desinent, cum sint finitae. contra quam putat Ficinus, qui mentem hominis infinitam esse scribit. nam ista ratione cum a Deo proficiscatur [501-I3r] secunda mens, infinitum ab infinito manaret, quod naturae principiis omnino repugnat. Quid autem absurdius est, quam ea quae sensu praedita sunt et corporea, cum intelligentiis; bona cum malis, infinita cum finitis, incorrupta cum caducis, denique tota ratione secum discrepantia, planeque contraria, eodem naturae sempiternae vinculo copulare? ut sit infiniti boni ac mali, Dei et cacodaemonis idem nexus.⁶⁸⁹

24. Illud quoque non leve est argumentum Scaligeri, quod motus omnis vergit ad quietem, ut videre est in singulis rerum naturis. igitur orbis quoque coelestes ad quietem inclinabunt: quod sine mundi obitu fieri non posse constat. hoc argumento mundum interitum conclusit. sed de populari obitu intelligendum est: quoniam quies est privatio motus in eo quod rursus moveri potest. ita quoque intellexit Leo Hebraeus, Lactantius, ac veteres illi qui ante mundi huius, ordinem, statum, figuram, putarunt omnia fuisse in rudi materia confusa. atque huc pertinet argumentum illud, quod Theophrastum conturbavit, ut videre est apud Philonem in libro quem inscribit mundum non esse interitum. est autem eiusmodi; Partium ac totius eadem ratio sit oportet: igitur si mundi partes labuntur ac difluunt, totum occidere necesse est aliquando; saltem occasu populari: ut cum animantia, plantae, stirpes, ab [502-I3v] igne absumuntur, et vilissimam subeunt cineris naturam amissa nobiliore forma: idem quoque de coelo iudicandum. Proculus cum in easdem angustias delapsus effugere non posset, haec elementa, quaeque ex his conflantur corpora, mundi partem esse negavit, sed apotelesma duntaxat, et velut appendicem, ut est apud Philoponum. sed haec opinio tam absurda, refutatione minus eget.

25. Videtur tamen Theophrastus ita dissolvere, ut occasum mundi futurum

⁶⁸⁸ veluti] velut 1566

⁶⁸⁹ nexus.] 1566 ; nexus? 1572

concedat, si quemadmodum singularia vicissim; ita quoque universa simul obirent: praeciso enim digito, inquit Philo, nihil vetat quo minus vivi possit. at non quaeritur utrum membris quibusdam captus homo vivere; sed an pars ulla corporis vitam amittere possit: nam ex eo iudicatur corporis totius fluxa natura; quemadmodum ex aquae guttula, sapor fontis. neque enim partes homogeneas ab heterogeneis Theophrastus in illa conclusione distinxit. alioqui fatendum erit eiusdem animalis (est autem Academicorum omnium ac ipsius Theophrasti consensu mundus hic animal) alteram partem, et quidem corpoream, ita coagmentatam ut partim intereat, partim interitus sit expers: quae tam ridicula mihi videntur, quam quae Aristoteles⁶⁹⁰ ex avorum memoria disputans, neminem ait interitus coeli meminisse. at isto modo aurum, vel adamantem, vel amianthon [503-I4r] adamante duriolem, aut etiam ferrum illud quod in Darie nullis ignibus liquescere fertur, sempiternum affirmare, cum nullus meminerit haec a seipsis interitum sensisse.

26. Ex omnibus tamen omnium argumentis nullum maius visum est argumento Philonis, quod ex abditis et sacris Hebraeorum fontibus manavit. Non est, inquit, Deus auctor ἀταξίας et confusionis: sed ordinis. si ergo mundi procuracionem gerit, non patietur labi ac interire. eadem causa Mosem Aegyptium impulit, ut diceret, Deum nulla individua praeter hominem immortalem curare. idque Aristotelis et Alexandri doctrinae congruit, qui non putant id interiturum quod immortalis Deo curae sit, ex eoque fieri, ut formas quidem universas Deus tueatur⁶⁹¹, singulares fluxas et caducas negligat. eadem ratio Manichaeos impulit, ut duo pari potestate principia statuerent, unum bonorum omnium et ordinis; alterum malorum, interitus et confusionis auctorem. quod ut Moses Aegyptius et Augustinus effugerent, interitum, mala, confusionem, non in habitu, sed in pura privatione boni collocarunt. si tamen ex Aristotelis doctrina malorum habitus statuamus, ut theologi plerique, non video quid absurdum consequatur, cum Deus non propterea mali ac interitus causa sit per sese, sed κατὰ συμβεβηκός tantum, ut cum scelerati [504-I4v] curam omittit, aut etiam viri boni, ut de Iobe fertur: idem principii tenebrarum permittit, qui sceleratum et nefarium hominem male perire faciat. haec Mosis Aegyptii⁶⁹² opinio est. idem quoque de interitu mundi ac omnium rerum iudicandum videtur: quarum curam simulac deseruerit, collapsurae sunt. ac ne quis ea de re dubitaret, ipse Pharaonem, quem Hebraei principem tenebrarum interpretantur, sibi excitasse dicitur, ut in eo suam gloriam ostentaret: ut quae hic labefactaret et corrumperet, ipse instauraret.

27. Sed placet Philonem Hebraeum ac Platonem Leonis Hebraei argumento efficacissimo convincere. aiunt illi coelum ac sydera, quaeque creata sunt ob id interitura, quod ortus sui principium habuerunt. igitur Deus sibi ipse repugnaret, qui corruptile aliquid fecisset, quod tamen corrumpi nollet. quod si verum est ex igne et aqua coelum esse concretum, ut Philoponus ex Academicorum sententia disputat, ac Hebraei sapientissimi naturae interpretes affirmant: id enim voce ipsa, שמים, id est, אשמים, vel ut alii, אשמים ignis et aquae rationem complectuntur: quis dubitet coelum quoque interiturum? id quod Aristoteles ne fateri cogeretur, quintam⁶⁹³ coelo tribuit naturam, quae qualisque sit nusquam explicat. non debuit igitur ignota coeli natura sempiternum affirmare.

28. Sit igitur hoc postremum [505-I5r], ne omnia disserantur, quod qua ratione dissolvi possit non video; Si mundus naturale corpus est, ex materia formaque constat, ut omnes physici tradunt: ac proinde concretus: nihil autem concretum et partibus coagmentatum a seipso effici potuit. ex ipsius Aristotelis disciplina. igitur causam habet

⁶⁹⁰ Aristoteles] 1572 ; Aristoteles 1566

⁶⁹¹ tueatur] 1572 ; conservet 1566

⁶⁹² Aegyptii] 1572 ; Aegyptii 1566

⁶⁹³ quintam] 1572 ; quinetam 1566

sui efficientem: illud quoque Aristoteles confitetur: quem Cardanus parum assecutus, Deum mundi causam efficientem esse negavit: quod nec philosophum decuit, nec Christianum. at ex his consequens est ut mundi causa prior sit effectu, non solum ipsa natura, sed etiam tempore: alioqui naturale corpus, et quidem ex heterogeneis, suisque dissimilibus partibus conflari poterit sine tempore, ac ipso momento; quod naturae principiis et Aristotelis doctrinae repugnat. igitur consentaneum est non solum mundo priorem esse Deum natura, verumetiam tempore; tum etiam mundum ex ipsa natura concreti corporis interitum⁶⁹⁴.

29. Sed audire iuvat quid respondeant cum ab illis quaeritur, ubi tot annorum millibus Respublicae ac imperia latuerunt, ubi tot seculis rerum memoria gestarum: ad haec; incendiis, aiunt, et eluvionibus in orbem saepe recurrentibus homines obire: ac vicissim e terra novo calore ac semine grava renasci. hanc opinionem ab Aegyptiis acceptam Solo in Graecia disseminavit [506-I5v], quam deinde Anaxagoras, tum Plato in Menexeno ac Timaeo: post Aristoteles in problematis: deinde Abensina in libro de diluviis confirmavit. tandem haec Aristoteli displicuisse videtur opinio libro I. mete[orum] et Abenrei libro III. de animo; ubi negant ulla tanta fuisse diluvia, quae terras omnes inundarent. hac opinor ratione ducti, quod nulli hoc tempore sativi gygantes, at ne exigui quidem Myrmidones, ut olim e terra prodirent. an quia non satis pingue solum? negabit Aristides, qui in Panathenaeis solos Athenienses de generis nobilitate iure gloriari putat, quod soli sint indigenae terrae patentis, id est, ἀυτοχθονες, quanvis Attico solo nullum magis sterile videatur. at in Aegypto ubi sunt aquarum uberes inundationes, ac tellus, ut ait Poëta, sine nube ferax, id nunquam contigisse proditum est.

30. An quia sol decrepitus est, aut tellus effeta⁶⁹⁵? quoties igitur mundum hunc velut animal hydropisi, aut acuta febre corripitur, cum incendiis et eluvionibus labefactatur, profecto materiam vetustate; mundum senio interitum confitentur. atque id universa natura perspicue demonstrat. Plinius libro VII. tradit omnes scriptores conqueri genus humanum nec multitudine, nec magnitudine, nec robore, cum veteribus posse comparari. quo fit ut fabulosa nostris Imperatoribus videantur, cum audiunt [507-I6r] Xerxis innumerabiles exercitus, aut Alexandrum magnum ac Caesarem mox trecenta, mox etiam quadringenta millia hominum uno praelio fregisse: quae tamen sacris literis consentanea sunt. Creta vero quae ab Homero ἑκατόμπολις dicebatur, Centum, inquit ille, urbes habitant magnas, vix hac aetate tripolis dici potest. quinetiam Diodorus scribit, olim in Aegypto decem et octo millia civitatum illustrium in sacris libris comprehensa: postea Ptolemaei lagi temporibus, tria millia extitisse, hac vero aetate vix in Aegypto et Asia tot restare feruntur. sane magnitudo incredibilis ossium, quae etiamnum his temporibus integra servantur, certissima sunt mirae magnitudinis hominum argumenta.

31. Sed ex omnibus nihil admirabilius est, quam quod ad sempiternam posteritatis memoriam, Copernicus in libris revolutionum, deinde Reinoldus, post etiam Stadius, mathematici nobiles, perspicuis demonstrationibus docuerunt, Solis apsida terris esse propiorem, quam Ptolemaei aetate (floruit autem Adriano principe) duodecim partibus, id est, uno ac triginta terrae semidiametris, vel, ut Germani suis spatiis metiuntur XXVI. millibus sexcentis et sexaginta milliariibus Germanicis, quae Gallicis altero tanto maiora feruntur. id autem cum usu frequenti et explorata demonstratione compertum [508-I6v] haberet Philippus Melanchtho, ad coelestium, terrestriumque corporum tabescentem naturam referendum putavit: ut haec elementa solis calore commodius foveantur. quod Scaliger cum audisset, flagris dignos putavit qui talia scribunt. ipse flagris indignus erat, quod earum rerum ignorantia, saepe, et quidem pueriliter, lapsus est.

⁶⁹⁴ interitum] 1566 ; interitum 1572

⁶⁹⁵ effeta] conieci ; effoeta 1566, 1572

32. Cum igitur fluxa sit et caduca materia coelestis, efficitur illud quoque, ut orta fuerit, et aliquando sit interitura. quae cum ita sint, tempora suas origines et exitus habere constat. id autem est quod quaerebamus.

<Temporis
series>

33. Nunc temporum ratio nobis est ab orbe condito ex historiarum monumentis haurienda. quod ex aridis fontibus Graecorum fieri nullo modo potest. cum enim historia Troiana nullam habeant antiquiorem, quam tamen Thucydides magna sui parte fabulosam esse tradit. et cum Homerus ipse post Orpheum et Linum antiquissimus scriptor, ducentis annis a bello Troiano claruerit, consentaneum est vulgi errores ac fabulas pro vera historia tradidisse. ut ut sit, Plutarchus a Theseo principum vitas auspicatus superiora fabulis confusa esse affirmat. fertur autem Theseus ante Romulum annos circiter quingentos claruisse. Abimelecho Hebraeorum duce: qui annus est ab orbe condito bis millesimus ac septingentesimus supra quadragesimum. ab aliis igitur [509-I7r] quam a Graecis temporum vetustatem exquiramus.

34. At ex omnibus aliarum gentium scriptoribus antiquiorem Mose video neminem. Herodotus antiquiss[imus], Ctesias, Hellanicus, Xenophon[tis] temporibus aequales, annis mille octoginta Mose iuniores sunt. Herodotum proxime sequitur Thucydides. deinde Berosus Caldaeus Herodoto iunior annis ducentis. Berosum excepit Manetho Aegyptius; tum Metasthenes Persa, temporibus⁶⁹⁶ Alexandri magni, horum tamen exigua fragmenta restant, si modo ab his scripta sunt. de Metasthene et Ctesia minus ambigitur. nisi quod hic a Diodoro libro III. reprehenditur, in regibus Assyriorum: laudatur ab eodem in historia Persarum. contra quam Eusebius, qui recte Assyriorum, negligenter Persarum⁶⁹⁷ tempora collegit. itaque ad Iosippum Hebraeum Mathatie non Gorionis filium (quem Munsterus eundem esse putat, cum ex bello Iudaico aperte refellatur) recurrendum nobis erit. hic enim duobus libris adversus Appionem antiquissimos historicos, qui tum in manibus terebantur, cum Mose contulit, et iustis ponderibus examinavit.

35. Ex quibus illud primum intelligitur, falsum esse quod Appio e Timaeo Platonis arripuerat; Aegyptios scilicet annorum octo millium historias in monumentis habere consignatas: absurdus etiam quod Herodotus tredecim annorum [510-I7v] millibus apud Aegyptios regnatum audierat. absurdissimum quod Cicero in libris de Divinatione, a Caldaeis iactatum scribit; se in periclitandis hominum ingeniis, annorum⁶⁹⁸ CCCCLXX. millia posuisse: Diodorus ascripsit, CCCIII. libro III. sed id fabulosum esse affirmat. Iosippus vero certissima temporum ratione, collecta ex historia Phoenicum et Manethonis, qui Aegyptiorum arcana literis sacris comprehensa pervulgarat, Aegyptiorum et Graecorum fabulas inanes aperte confutat, descriptis aetatibus regum Aegyptiorum ac Phoenicum. quanquam Diodorus ante Iosippi aetatem in Aegyptum profectus, ut populi antiquitates penitus intelligeret, comperit omnem quae de Aegyptiis haberi poterat historiam, tribus annorum millibus ac septingentis comprehensam, idque testatus est libro II. ubi refutat Aegyptiorum mendacia, qui ut generis antiquitate caeteris praestare viderentur, trium ac triginta millium annorum antiquitates se habere praedicabant.

36. Ego Diodori tempus illud de arcanis Aegyptiorum verissime expressum contuli cum historia Philonis, quam doctissimi quique sequuntur: ab eoque ducentis circiter annis discrepare intellexi, detracto temporis spatio quod inter Philonem ac Diodorum intercedit: id est, centum paulo minus annis. nam ab orbe condito ad [511-I8r] Philonem (qui legatus ad Caligulam missus est ab Hebraeis) numerantur annorum quatuor millia. maius etiam argumentum ex Simplicio collegi. is enim tametsi Hebraeorum et Christianorum se acerrimum hostem praebet, praesertim ubi Proculum

⁶⁹⁶ temporibus] 1566 ; tomporibus 1572

⁶⁹⁷ Persarum] 1572 ; Parsarum 1566

⁶⁹⁸ annorum] 1566 ; annorum 1572

adversus Christianos tuetur; nihilominus in commentariis libri primi de coelo testatum reliquit, Aristotelem literas ad Calisthenem dedisse, ut tantisper Caldaeorum antiquitates ac monimenta conquireret, dum alii praedae intenti Babylonem diriperent. tum Calisthenem rescripsisse, conquisita diligenter a se Caldaeorum monimenta, seque reperisse historiam annorum M. DCCCCIII. qui numerus ad unguem congruit cum sacra historia Mosis et Philonis, si ab Alexandro magno regrediamur ad illud tempus quo primum dispersos tradit Nohae filios in orbem terrarum, ac Semi gentem in terra Sennaar, ad orientem Armeniae, in qua navis illa salutaris constiterat, sedes quaesisse. est autem Armeniae orientalis Caldaea paulum ad meridiem vergens.

37. Hoc igitur imprimis animadversione non minus quam admiratione dignum est, quod Calistheni ac Mosi, qui e purissimis fontibus veritatem hauserunt, convenit; quod attinet ad universam temporis rationem. id quoque proxime Diodoro congruit, si tempus ab orbe condito repetamus ad suam usque aetatem. [512-I8v] nec minor⁶⁹⁹ est Xenophontis de aequivocis, et Archilochi de temporibus (si modo fragmenta illa scripserunt) congruentia cum Mose. nam uterque Ninum imperasse scribit post diluvia CCL. annos: et alter quidem id colligit ex epitaphio Nini, quod ei Semiramis inciderat in columna. id vero tempus rationibus Philonis et Hebraeorum plane respondet.

38. Adhaec Metasthenes Persa, ex ipsius Berosi Caldaeii testimonio, eius inquam qui tum integer et incorruptus extabat, temporum seriem ab extrema regum memoria repetens, paululum admodum discrepat ab Hebraeis. sed illud memoratu dignum est, quod Iosippus adversus Appionem docet eluviones Berosi scriptis comprehensas fuisse, et navim illam, quae animantium ac generis humani seminarium conservarat, in monte Gordiaeo⁷⁰⁰ conquiesse, ut etiamnum Alexandri temporibus adhuc fragmenta restarent, unde bitumen ad expiationes colligi solebat. atque haec Hieronymi quoque Aegyptii ac Mnasaeae Damasceni auctoritate confirmat. quanquam I. Buteo Delphinus geometrica demonstratione perspicuum fecit, navis illius magnitudinem longe capacissimam⁷⁰¹ ad alimenta, omniumque animantium salutem extitisse.

39. Omitto quod veteres Poëtae rei veritatem a maioribus acceptam ad fabulas inanes transtulerunt. nam Ianus ab illis est appellatus, quod vinum [513-K1r] iain Hebraeis dictum, invenisse diceretur. ut illud quod sacrae scripturae de Chamo, qui patris pudenda revelavit, ad Iovem traduxerunt; alii ad Saturnum, quod alteruter patris genitalia exeruisset. at Hebraeorum plerique interpretes de Chamo idipsum prodiderunt, ut scribit Rabi Levi ad Genesim capite IX. consimilis est historia Gigantum, et Angrogyni, quam omnes Hebraeorum interpretes, verissimam esse aiunt. Plato ad fabulas detorsit.

40. Nullum autem ad sacram temporum historiam confirmandam, certius argumentum improbis opponi potest (neque etiam talibus argumentis egent boni) quam quod Berossus Caldaeus ab ipso Noha usque ad Sardanapalum: hinc Metasthenes ex historia Susiana usque ad Alexandrum: quinetiam Ctesias antiquissimus ab Herodoto, quique ab ipsa regia Persarum annales in Graeciam detulit, teste Diodoro; postremo ipsius Manethonis, Aegyptii tempora cum sacris literis, et cum Calisthenis historia ita conspirant, ut Caldaeorum et Hebraeorum cum Aegyptiis discrimen omne, non maius trecentorum sit annorum. quod tamen mirum videri debet, in tanta scriptorum multitudine ac varietate annorum.

41. Nam Iosippus ex antiquissima historia Phoenicum (a quibus Graeci scribere ac loqui didicerunt, ut ipsi confitentur) planum facit templum a Salomone conditum [514-K1v] annos ante Carthaginem fundatam CXL. idque collectis regum singulorum aetatibus. deinde Danaum Ramesis Aegypti fratrem, vetustissimum Graecorum

⁶⁹⁹ minor] 1566 ; miror 1572

⁷⁰⁰ Gordiaeo] *conieci* ; Cordiaeo 1566, 1572

⁷⁰¹ capacissimam] *edd. sqq.* ; capassimam 1566, 1572

principem ex Aegypto in Graeciam profugisse, anno CCCXCIII. post occupatam⁷⁰² ab Hebraeis Palaestinam: et ante excidium Troianum annos CCC. idem quoque docet Cadmum Thebarum conditorem, literas in Graeciam detulisse iisdem temporibus, quibus floruit apud Aegyptios Pharaon Menophis; apud Hebraeos Othoniel, dux a Mose tertius. regum vero aetates ex Manethonis Aegyptii fontibus et historia Phoenicum, se hausisse Appioni adversario testatur. neque enim talis tantusque vir in historia ipsi Appioni comperta mentiri vellet.

42. Herodotus, qui Manethone antiquior est annis fere D. ac Diodorus Herodoto iunior annis DCCC. eosdem fere principes Aegypti complectuntur, quos Hieremias; cuius historiam Herodotus ad verbum sequi videtur post Apryem, quem Hieremias Ophrea vocat, cuius temporibus floruit. postea persequitur Herodotus consequentium regum aetates usque ad Psammenitum, qui a Cambyse rege Persarum captus est, ac regno spoliatus. deinceps Aegyptum tenuerunt Persae. desinit autem Herodotus in fuga Xerxis, quae contigit anno mundi ter millesimo CCCCLXXXVI. coeperat autem [515-K2r] a Gyge principe Lydorum, qui eodem quo Manasses tempore imperavit. sed cum Aegyptiacae historiae tempus sibi breve⁷⁰³ videretur, prae illa quae ferebatur annorum octo millium historia; illud scribit, Aegyptios⁷⁰⁴ iactare se ante Menam, qui primus ab eo rex Aegypti appellatur, trecentorum ac XXX. regum historias habere sacris literis consignatas: nec tamen ullius nomen ab iis vel acta commemorantur.

43. Sed cum multis argumentis huiusmodi fabulae refelli possint, tum vero nullum maius est, quam quod Cl. Ptolemaeus homo Aegyptius, syderum inerrantium radices et ἐποχὰς, a Nabonassare velut ab ultimo principio et antiquissima Caldaeorum observatione repetit. claruit autem Nabonassar, qui Salmanassar appellatur in libris regum, anno mundi ter millesimo; ante Ptolemaeum DCCCLXXX. ut ipse in libris magnae constructionis scribit. caetera quae ab Hyparcho, Methone, Eudoxo, et Aegyptiis didicerat, his temporum curriculis sunt comprehensa. quod si Aegyptii aut Caldaeii motus coelestes annorum CCCCLXX. millium in tabulis notassent, cur Ptolemaeus Aegyptius Caldaeis proximus, annorum duntaxat octingentorum motus collegisset? hoc enim ad eas quas susceperat demonstrationes⁷⁰⁵ maxime necessarium fuisset. at ignotos inerrantium syderum et trepidationis motum reliquit: ut [516-K2v] Arabes primum, deinde Regiomontanus et Copernicus perspicue demonstrarunt. Ne Solis quidem motus omnes assequi potuit; cum negaverit Solis apsida moveri, quae tamen post aetatem Ptolemaei, id est, annis mille trecentis sexaginta signum integrum percurrisseprehenditur.

44. Sed non desunt qui calumniantur ea quae de hominum aetatibus a Mose scripta ferantur, quanquam Moses seipse ab illorum calumnia facile vindicabit: nihilominus tamen Iosippus libro I. capite III. antiquitatum decem historicos laudat, qui vitam hominum tradunt modo sexcentos, modo nongentos annos superasse: Manethonem, inquam, Berosum, Mochum,⁷⁰⁶ Hestiaeum, Hieronymum, qui Phoenicum veteres historias collegit; Hesiodum, Hecataeum, Hellanicum, Acusilaum, Ephorum. his etiam addemus Xenophontem, cuius auctoritate Plinius ac Valerius utuntur. is enim regum maritimarum aetates aliquot complexus, unum quidem vixisse tradit annos DC. alterum DCCC. quis igitur tot ac tam multis scriptoribus fidem derogabit? quod si quis putet annos menstruos fuisse, ut plerique pueriliter putant, quid mirum videri debuit Xenophonti regem maritimum annos menstruos DC. vixisse, qui Solis annos efficiunt quinquaginta? nam ipse Xenophon nonaginta superavit. quinetiam senescente hac

⁷⁰² occupatam] *edd. sqq.* ; occupatum 1566, 1572

⁷⁰³ sibi breve] 1572 ; breve sibi 1566

⁷⁰⁴ Aegyptios] 1566 ; Agyptios 1572

⁷⁰⁵ demonstrationes] 1566 ; demonstrtriones 1572

⁷⁰⁶ Mochum,] *conieci* ; Mochum 1566, 1572

mundi aetate [517-K3r] multorum scriptorum consensu proditum est, Ioannem, qui de temporibus est appellatus, annos CCC. implese. Plinius quidem ex certissimis tabulis Censorum, quosdam annos CL. vixisse refert. quod si menstrui anni fuissent, oporteret homines apud Mosem, qui anno trigesimo liberos sustulerunt, bimos ac trimos genuisse. sed eo nos errore liberavit Moses, qui septimo capite libri originum dies CCCLXV. annua conversione complectitur. itaque Plutarchus eos irridet, qui putant ante Numam Romanos annum decem mensibus circumscripsisse, propterea quod populi omnes duodecim mensibus annum semper definierunt, quanvis dies exemptiles numerandi rationem redderent incertam.

45. Iam origine mundi temporumque finibus constitutis, quae ex Aegyptiorum, Caldaeorum, Phoenicum, et Hebraeorum consensu, annorum quinque millibus et septingentis ad summum definiuntur; restat ut illam annorum circiter ducentorum aut CCC. discrepantiam quae Metastheni cum Hebraeis, tum etiam Hebraeis inter ipsos, post etiam Eusebio cum reliquis intercedit, quoad eius fieri potest, excutiamus: tametsi Lucidus, Funccius, et Onuphrius multa diligenter in eo genere animadverterunt, multa sunt tamen quae adhuc restant explicanda. Erroris autem origo multiplex est; eaque perspecta facilius [518-K3v] error emendatur. Primum enim Persae aliter atque Graeci: et Hebraei aliter quam utrique Persarum et Assyriorum principes appellarunt: ab his⁷⁰⁷ etiam Aegyptii discrepant, ut sui quisque idiomatis vim ac puritatem retineret. interdum etiam nomina detorserunt. hinc natae sunt illae quaestiones de regibus Assyriorum, Persarum, et Aegyptiorum: a quibus ratio temporum ducebatur.

46. Alius etiam error inde manavit, quod Graeci et Latini, Hebraeorum et Aegyptiorum antiquitates et linguam ignorarunt. Eusebius Graecorum bibliorum interpretes secutus, ducentos ac mille amplius annos quam Hebraei complexus est ab orbis conditione ad Christum, et cum Moses ab orbe condito ad diluvium posuerit annos M.DCLVI: Eusebius bis mille CCXLII: propterea quod septuaginta interpretes, vel potius librarii, quinto capite Geneseos vitam hominum ducentis interdum ac trecentis annis longiorem fecerunt, quam Hebraeorum scriptura patiat.

47. Erroris etiam non minima causa videri potest, quod Graeci annos ab aestivo solstitio incoeperunt: Latini ab hiberno: caeteri qui ad occasum, a verna sectione: Arabes ab ingressu Solis in Leonem, ut <Solinus et>⁷⁰⁸ Firmicus libro III. tradit [*sic*]. Orientales vero, id est Caldae, Persae, Indi, Aegyptii, Hebraei ab autumno; quo tempore mundus est a Deo creatus, ut Iosippus libro I. [519-K4r] <antiquitatum>⁷⁰⁹, capite III. scribit, et Rabi Eleazar⁷¹⁰ in Genesim; בראשית, hoc est initio, בתשרי, id est mense Septembri arcanum mensis eadem literarum conversione complecti putat. <id etiam confirmat rabi Abraham, in capite VII. Danielis:>⁷¹¹ tametsi Moses Nisan, qui Xanticus Macedonibus, Latinis vero Aprilis dicitur, ordine primum posuerit <Deus>⁷¹², quod eo mense populum liberasset, nihil tamen in reliquis immutavit, ut Iosippus testatur. atque id intelligi potest ex eo quod iubet Moses Exod[i] capite XXIII. diem festum coles, inquit, in exitu anni, cum fruges in horrea congregaveris. quare fallit Garcaeus, qui Hebraeos a sectione verna coepisse tradit, quod mundum eo tempore creatum putarent, ut rabi Iosue, quem refellit rabi Eleazar. Plutarchus in symposiacis quaestionem illam disputat.

48. Sed omissa disputatione, si veris initio fruges inchoatae non maturae fuissent, eodem modo animantia imperfecta aut lactentia Deus fecisset, ac nutrices⁷¹³ adhibuisset.

⁷⁰⁷ his] 1566 ; iis 1572

⁷⁰⁸ Solinus et] *add.* 1572

⁷⁰⁹ antiquitatum] *add.* 1572

⁷¹⁰ Eleazar] 1572 ; Eliezer 1566

⁷¹¹ id etiam confirmat rabi Abraham, in cap. VII. Danielis:] *add.* 1572

⁷¹² Deus] *add.* 1572

⁷¹³ nutrices] 1566 ; nurrices 1572

<Non minus labitur Mercator, qui mundo nascente Solem in Leone fuisse putat, eoque fundamento male iacto, caetera quae de siderum⁷¹⁴ motu ad historiae fidem retulit, ruinam minantur. omitto leves oleae coniecturas post eluviones: et caetera id genus quae leviora sunt, quam ut refelli mereantur. Fides igitur sit penes Mosem, penes Hebraeos, qui in privatis ac publicis negotiis [520-K4v] a Septembri mense incipiunt, ut etiam Graeci, quod planum fit etiam ex ὀρολογίῳ Mitylenensi.>⁷¹⁵

49. Hanc quoque causam erroris fuisse constat, quod Aegyptii, Persae, ac Hebraei, certam ἐποχὴν, seu radicem temporum nullam haberent, sed regum aetatibus tempora definirent. Graeci ac Latini melius: alteri ad Olympiades; alteri ab Urbis conditionem tempora retulerunt. Christiani quoque, quanquam sero admodum, id est, anno Christi sexcentesimo, temporum rationem a partu Virginis ordiri coeperunt. Arabes ab Hegira, id est, ab expeditione⁷¹⁶ Muhamedis, quae coepit anno Christi DXCII.⁷¹⁷ <et hoc anno MDLXV. numerant annum DCCCCLXXXVIII.>⁷¹⁸ nec alia radice utuntur, ut videre est in historia Leonis Afri, qui uno tantum loco libri tertii, Hegiram ad annos Christi accommodavit. <et ex eorum edictis quae promulgata vidimus. Ex quo intelligitur eos labi ac decipi, qui Hegiram ab anno Christi CCCXC, vel ut Genebrardus ab anno DCXXI, auspicantur.

50. Hispani vero non ita pridem, id est, ante Ferdinandum, qui Catholicus est appellatus, anno MCCCCXC. temporum originem ac veluti radicem quam ipsi aeram vocant, ab anno imperii Augusti XVI. quo promulgatum⁷¹⁹ est edictum Taracone, ut describeretur universus orbis. census tamen factus anno imperii XLII. ex quo intelligitur [521-K5r] XXVI. annis ante Christi nativitatem incoepisse, ut scribit Gerundensis. Rodericus vero Toletanus capite ultimo XXVIII. annorum discrimen facit. Sed concilia quae habita sunt in Hispania, Gothis imperantibus, sumunt exordia temporum ab anno quo edictum promulgatum est. post Ferdinandi tempora, rationem annorum Christi secuti sunt.>⁷²⁰ post etiam Hebraei in actis publicis et privatis temporum ἐποχὴν ab orbe condito usurpare coeperunt. est autem quinquies millesimus trecentismus ac vigesimus quintus, anno Christi MDLXV. qui Philonem sequuntur, ducentos ac duos annos adiiciunt, ut sit hic annus mundi, quinquies millesimus quingentesimus et XXVII. Olympiadis vero CCLIX. annus quartus: diluvii ter millesimus octingentesimus septuagesimus secundus: Hegirae millesimus ac decimus quartus. Indictionis octogesimae quartae annus decimus. his enim numeris in historia universitatis utendum est, ut tempora sint ubique certiora.